<sup>2)</sup> Bei Jost Trier, *Der Heilige Jodocus* (Germanistische Abhandlungen 56), Breslau 1924, S. 29.

<sup>3)</sup> Anm. Mabillons: Der Kelch, den Judocus bei der Messe gebraucht habe, werde noch in seinem Kloster gezeigt.

(*Romanus und Lupicinus*) basilicam fabricarunt, quae non solum virginum recepit exuvias, sed et ipsum heroam Christi Romanum ambire meruit sepultura (*Kloster Balma; heute steht dort die Kirche Saint-Romain de Roche*).

Vgl. Lit. bei A. Brackmann, Germania pontificia II, 2, 1927, S. 190f. — Krusch, SS. Rer. Mer. VII, 324 A. 12.

650. *V. Patrum Jur. I, c. 15.* Basilicam sanctorum, immo, ut ita dixerim, castra martyrum in Acaunensium locum (*Saint-Maurice*), sicut passionis ipsorum relatio digesta testatur (vgl. Nr. 457), quae sex milia et sescentos viros ne dicam ambire corpore in fabricis, sed nec ipso, ut reor, campo illic potuit consepire, fidei ardore succensus deliberavit expetere.

Vgl. Lit. zu Nr. 17.

651. *V. Patrum Jur. III (Vita Eugendi), c. 18.* Sic igitur et Condatescense monasterium exustum quondam est flammis, sed tamen Martini oleum nullo flammarum est voratus incendio (*in Saint-Claude, dép. Jura*).

Vgl. Lit. zu Nr. 277.

652. *Vita Landelini abbatis Lobbiensis et Crispiniensis* († Ende des 7. Jahrhunderts) [9./10. Jahrhundert] c. 5 (ed. Levison, SS. Rer. Mer. VI, 441). (*Landelinus*) profectus est in pagum nuncupatum Hainou (*Hennegau*) in locum super flumen Sambram (*Sambre*) situm, qui ex nomine rivuli decurrentis in praefatum flumen vocatur Laubacus (*Lobbes*), et ibi construxit sibi et discipulis suis monasteriales habitationes, et quod ille . . . coepit, postmodum a successoribus . . . feliciter est peractum. Construxit etiam aliud monasterium in pago Sambreo nomine Alneo (*Alne bei Thuin*), discretum a Laubaco tribus iuxta Sambram milibus, quod fulget principis apostolorum sacris pigneribus . . . Tertium quoque aedificavit coenobium in Templutensi (*bei Avesne*) pago Guaslaris (*Wallers-en-Fagne, dép. Nord*) dictum, disparatum octo leuguis a Laubias primitivo suo monasterio, quod ut superiora clavigeri regis superni, sancti scilicet Petri, consecrari fecit nomine atque sanctitate.

Vgl. zu Lobbes Lit. Nr. 166.

653. *Hugo, Fundatio monasterii Lobbiensis* [zwischen 1150 und 1200] I, c. 1 (ed. G. Waitz, SS. XIV, 544). Anno ab incarnatione domini 638 . . . Laubiensis (*Lobbes, Hennegau*) ecclesiae fundamenta iecit Landelinus . . . in foreste regia supra Sambram (*Sambre*) flumen et Laubacum rivulum, loco distante tribus fere miliaribus a Listiniis (*Estinnes-au-Val, Hennegau, arr. Mons*).

Vgl. SS. R. Mer. VI, 433 A. 7.

654. *Vita vetustissima Landiberti episcopi Traiectensis* († 703?) [8. Jahrhundert] c. 23 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. VI, 375). . . . concurrebat mixtus vulgus utriusque sexus, seni et parvoli, ad basilica in honore ipsius sancti (*Landibert*) aedicare; sic, auxiliante domino, velociter consummata est. Similiter, ubi virgo lumen ex fidem recepit, testimonium basilica in eius nomine est constructa . . . Et iam fideli et devoti dei timentes conposuerunt lectum et fabre artem ordinaverunt illud, et sic eum posuerunt in loco ubi iaculatus fuerat pontifex (*in Lüttich*).

Vgl. weitere Lit. bei Godefroid Kurth, Études Franques II, Paris-Brüssel 1919, S. 319—347. — Gustave Ruhl, La cathédrale Saint-Lambert à Liège. Lüttich 1904.

655. *V. Landiberti c. 27.* . . . dignum ei praeparaverunt mausolum. In quo opere cupiosa molem auri et argenti mirabile fabricatum super corpus eius posuerunt. Ideo deinceps tanta copia auri vel gemmarum in fiblas ac diversis speciebus a potentibus eodem loco sunt conlatae, . . . (*in Lüttich*).

656. *Nicolaus, Vita Landiberti episcopi Traiectensis († 703?) [vor 1147] c. 15* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. VI, 419). Statimque (*Landebertus*) ecclesiam illic edificari precepit, quam in honore sanctorum Cosme et Damiani martyrum domino dedicavit (*in Lüttich*).

657. *Vita Landrici episcopi (Metensis?) († um 700?) [11. Jahrhundert] c. 6* (AA.SS. April. II, 490). (*Vincentius Madelarius*, Vater *Landrichs*) in villa sua proprietatis, quae dicitur Altus-mons (*Hautmont im Hennegau*), monasterium cum monasticis officinis construxit. . . . Aliud quoque fundavit templum in praedio suo, quod vocatur Sonegias (*Soignies*), ubi . . . ipse sepultus miraculorum saepissime demonstrat potentias.

Vgl. Berlière, Monasticon Belge I, 315. — Van der Essen, Étude crit. et litt. S. 288ff.

658. *Vita Leobini (um 550) [9. Jahrhundert?] c. 19* (ed. Krusch, MG., A.A. IV, 2, S. 79). Quodam tempore dum beatus Leobinus... a saepe dicto rege (*Childebert I.*, † 558) Parisius fuisse invitatus..., a parte basilicae beati Laurentii (*in Paris*) noctu edax ignis exsiliens domos pendulas quae per pontem constructae erant exurere coepit et non solum ex vicino fluvio incessanter aqua superfusa non adquievit, sed etiam civitati proximus civibus ut universa consumeret magnum timorem incussit.

Vgl. A. Poncelet, Les saints de Micy (Anal. Boll. XXIV, 1905, S. 25ff., 82).

659. *Vita Leonardi confessoris Nobiliacensis (6. Jahrhundert) [11. Jahrhundert] c. 6* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. III, 398)<sup>1)</sup>. Ubi etiam (*Leonardus*) construxit oratorium in honore sancte dei genitricis Mariae; in sinistro quidem oratorii latere collocavit ad memoriam beati Remigii alterum altare (*in Saint-Léonard, dép. Haute-Vienne*).

660. *V. Leonardi c. 7<sup>2</sup>*). Sed quoniam sua ecclesia fere uno miliario distabat a flumine Vinzenna (*Vienne*), videbatur suis monachis esse difficile ad hauriendam aquam ire cottidie. Currit quippe Vinzenna in decliva convalle; oratorium vero positum est in monticuli vertice. . . . Appellavit praeterea sanctus Leonardus eundem locum Nobiliacum (*Saint-Léonard*).

661. *Passio I. Leudegarri episcopi Augustodunensis († 679) [zwischen 679 und 692] c. 2* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. V, 285). Sed nobis ista tacentibus eius (*des Leudegar*) testantur opera vel matricola, quae ab eodem instituta residet ad ecclesiae ianuam, vel specierum pulchritudo, quae aureo fulgore rutilant in ecclesiae ministerio, nec non et baptisteri ornamenta miris operibus fabricata. . . . Praeterea innuunt eius industrias ecclesiae pavimenta velaque aurea et atrii constructio nova, murorum urbis restauratio, domorum reparatio, et quae erant nimia vetustate consumpta per se redditocrata, visa videntibus testimonia (*in Autun*).

Vgl. Clemen, Roman. Monumentalmalerei i. d. Rhll. S. 174, S. 696. Ferner die Lit. zu Nr. 204.

662. *P. I. Leudegarri c. 43*. Matronae vero nobiles vestimentorum ornamenta gestantes, oblatis palleis, velamen ex auro et olesirico et ornamentis offerentes super feretrum martyris (*während der Translation*).

663. *Ursinus, Passio II. Leudegarri episcopi Augustodun. († 679) [2. Hälfte des 8. Jahrhunderts] c. 32* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. V, 355). In ipsius beatissimi martiris honorem iusso pontificis domino Ansoaldi episcopi (*von Poitiers, 677—697 bezeugt*), opere huius Audulfo patre monasterii (*Saint-Maixent, dép. Deux-Sèvres*), mirae magnitudinis fabricata est domus, cuius fabricae aedificatio est dissimilis omnium basilicarum constructio (*in Saint-Maixent*).

Vgl. Clemen, Roman. Monumentalmalerei in den Rhll. S. 696. — Berthelé, Recherches pour servir à l'histoire des arts en Poitou. Paris 1890, S. 1. — Marignan, Études sur la civilisation française II, S. 144.

<sup>1)</sup> Kap. 9 in der Ausgabe von A. Poncelet, AA. SS. Nov. III, S. 153.

<sup>2)</sup> Ebd. Kap. 10.

664. *Vita Licinii episcopi Andecavensis* ( $\dagger$  vor 610) [frühestens karolingisch] c. 23 (A.A.S.S. Febr. II, 681). Beatus vero Licinius . . . misit ipsum discipulum (*den Magnobodus*) ad operarios qui construebant ecclesiam in honore sancti Joannis Baptistae, mandans illis, ut facerent ecclesiam in honore sanctae crucis; quam ipse sanctus pontifex (*Magnobod*) postea aedificavit (*in Angers*).